
 

 

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ  

ҒЫЛЫМ ЖӘНЕ ЖОҒАРҒЫ БІЛІМ МИНИСТРЛІГІ 

 

“Қ.И. Сәтбаев атындағы қазақ ұлттық техникалық зерттеу университеті” 

коммерциялық емес акционерлік қоғамы 

 

Ө.А. Байқоңыров атындағы Тау-кен металлургия институты 

 

Тау-кен ісі кафедрасы 

                                                                                  

  

 

Жұмақ Шыңғысхан Сейсенбайұлы 

 

 

 

 

 

Дипломдық жобаға  

ТҮСІНДІРМЕ ЖАЗБА 

 

Юбилейное кенорнын жерасты тасымалдау жұмыстарын жобалау 

 

 

 

 

6В07205 – «Тау-кен инженериясы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

.



 

 

АНДАТПА 



 

 

 

                                                         АНДАТПА                            
 

 

Тау-кен өндіру саласының негізгі мақсаты болып принципиалды жаңа техниканы, 

прогрессивті технологияларды кұру мен енгізу болып табылады. Осыған, пайдалы 

қазбаларды берілген тау-техникалық жағдайда жерасты тәсілімен өндіру кезінде еңбек 

өнімділігін арттыру жатады. 

 Бұл дипломдық жоба рельсті және жоғары өнімділігі бар өзі жүретін құрал-жабдықты 

енгізу бойынша мәселелерді тиімді шешуге сәйкес,  башеннды копрларды көп арқанды 

көтеру машиналарды пайдалану, кұрылған тау-кен жөндеу өндірісі, жөндеу базалар мен 

шеберханаларды кооперациялау жүйесіне негізделген.  

Бұл дипломдық жобаның негізгі мақсаты казіргі заманға сай жоғарғы өнімділігі бар 

кеңді құрудың қажеттілігі жобасын жасау болып табылады.   

 

 

АННОТАЦИЯ 

 

Основной целью горнодобывающей отрасли является создание и внедрение 

принципиально новой техники, прогрессивных технологий. К ним относится повышение 

производительности труда при добыче полезных ископаемых подземным способом в 

заданных горно-технических условиях. 

Данный дипломный проект основан на системе кооперации баз и мастерских по 

эксплуатации многотканевых подъемных машин башенных копров, налаженного 

горноремонтного производства, ремонта, в соответствии с эффективным решением задач по 

внедрению рельсового и высокопроизводительного самоходного оборудования.  

Основной целью данного дипломного проекта является разработка проекта 

необходимости создания современного простора с высокой производительностью. 

 

 

ABSTRACT 

 

The main goal of the mining industry is the creation and introduction of fundamentally new 

equipment, advanced technologies. These include an increase in labor productivity during 

underground mining in specified mining and technical conditions. 

This diploma project is based on a system of cooperation of bases and workshops for the 

operation of multi-fabric lifting machines of tower copres, established mining repair production, 

repair, in accordance with an effective solution to the problems of the introduction of rail and high-

performance self-propelled equipment.  

The main purpose of this diploma project is to develop a project of the need to create a 

modern space with high productivity. 
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КІРІСПЕ 
 

Жоба жобалауға арналған тапсырмаға сәйкес орындалды. Жобада 

«Юбилейное» кен орнының қорларын игеру қарастырылған. Кенді желінің 

қоры төмендейтін тәртіппен жер асты тәсілімен өңделеді. 

Жобада игерудің инженерлік-геологиялық, тау-кен техникалық және 

гидрогеологиялық жағдайлары талданған. 

Жобаның технологиялық бөлігінде «Юбилейное» кен орнының қорларын 

жерасты кенішімен өңдеу бойынша жобалық шешімдер келтіріледі. Кеніштің 

өнімділігі жылына 350 мың тонна кен көлемінде тау-кен мүмкіндіктері 

бойынша есептелген, тазарта қазу мен үңгілеу жұмыстарына, сондай-ақ кенішті 

желдетуге арналған технологиялық жабдықтың құрамын негіздеу есептері 

келтірілген. 

Жерасты тау-кен жұмыстарын қауіпсіз жүргізу және жер қойнауын 

пайдаланудың толықтығы бойынша шаралар көзделген. 

   

   

         

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

1 Геологиялық бөлім 

  

1.1 Кенорны бойынша жалпы мағлұмат 

  

  «Юбилейное» алтын кен орны Ақтөбе облысы Мұғалжар ауданының 

аумағында, Ембі қаласының темір жол станциясынан шығысқа қарай 45 км 

жерде орналасқан. Облыс орталығы Ақтөбе қаласынан оңтүстік-шығысқа қарай 

250 км-дей жерде. 

 Ең жақын елді мекендер – горняков Алтынды кенті («Юбилейное» ЖШС) 

– 2 км және жаңажылдық кенті-25 км. ауданның шолу картасы 1.1 суретте 

көрсетілген. 

 
  

 

1.1 - сурет - «Юбилейное» кен орны ауданының шолу картасы 



 

 

 

Оның орталық бөлігін 350-ден 600 м-ге дейін абсолютті белгілері бар 

Мугоджар жотасының меридиональды созылған төмен таулары алып жатыр. 

кен орны бетінің белгісі теңіз деңгейінен 450 м жоғары. 

Кен орнының гидрографиялық желісі эрозия базисімен едәуір тегістелген 

шағын өзендермен ұсынылған. Ең ірі Құндызды өзені солтүстікке қарай үш 

шақырым жерде ағып өтеді, тек су тасқынында тұрақты ағысы бар. Алтынды 

ауылының маңында өзен бөгетпен жабылып, нәтижесінде шағын су қоймасы 

пайда болды. 

 Ауданның климаты шұғыл континентті, жазы ыстық, құрғақ және қары аз 

суық. Температураның абсолюттік минимумы – минус 42° С, абсолюттік 

максимум – плюс 43° С. Орташа жылдық температура – плюс 4,8° с. жауын-

шашынның жылдық мөлшері 120-дан 330 мм-ге дейін ауытқиды, жауын-

шашынның орташа көп жылдық нормасы-251 мм (Эмба ГМС бойынша). Аудан 

жазда шаңды дауылдармен, қыста қарлы борандармен бірге үнемі соғатын 

желдермен сипатталады. 

Кен орны аз қоныстанған және экономикалық тұрғыдан өте нашар 

дамыған. Жергілікті халықтың аз бөлігі «Юбилейное» кенішінде тау-кен өндіру 

саласында жұмыс істейді. 

  Мұғалжар жотасы кен орнының оңтүстігіне қарай Ақтөбе-Шымкент 

Батыс Қазақстан темір жолы солтүстік-батыстан оңтүстік-шығысқа қарай өтеді. 

Электрмен жабдықтау 110 кВ Ембі–Алтынды ЭБЖ тармақталуымен теміржол 

бойымен өтетін Жоғары вольтты электр желісімен қамтамасыз етіледі, 

Алтынды кентіне жақын жерде Бұхара-Орал магистральдық газ құбырының 

тармағы болып табылатын КС – 13–Ембі газ құбырының желісі өтеді 

  Осы аймақта көптеген ұсақ кен орындары мен мыс-колчедан және мыс-

мырыш кендерінің көріністері бар, олар көбінесе алтын кенін 

минералдандырады, олардың кейбіреулері қазіргі уақытта барлануда [1]. 

 

 

1.2 Ауданның және кен орнының қысқаша геологиялық 

сипаттамасы 

 

 1.2.1 «Юбилейное» кен орнының геологиялық құрылымы 

 

 Қалыптасу ерекшеліктері бойынша «Юбилейное» кен орны полигендік 

және полихронды болып табылады. Кеңістіктік және генетикалық тұрғыдан ол 

орта девондық плагиогранит-порфирлердің штокымен байланысты, олар 

мугоджар свитасының вулканиттерін бұзады. Негізгі кен бақылау құрылымы 

солтүстік-шығыс созылымының (азимут 30°) тік (80°) Шығыс құлауымен терең 

жарылуы болып табылады. 

 Материалдық құрамы бойынша плагиограниттің екі фракциясы бөлінеді-

порфир-амфибол-биотит және биотит. 

Мугоджар қалыңдығының жыныстары негізінен спилиттер, базальт, 

андезито-базальт және андезит порфириттері, диабаз дайкалары мен аплит 



 

 

 

тамырлары арқылы бұзылған. 

Аплит өзектері жоғарыда аталған тау жыныстарының барлық 

айырмашылықтарын бұзады және вулкандық белсенділіктің соңғы кезеңінде 

пайда болды. Олар микроклимат-микропертит, кварц және аз мөлшерде 

қышқыл плагиоклаз дәндерінен тұрады. 

 Плагиогранит-порфирлердің өзегі және оның негізгі құрамындағы 

вулканиттер бойынша қарқынды гидротермалды-метасоматикалық кенді 

өзгерістер дамыған, олар «дәнекерлеу аймағы» деп аталатын шамамен 2 км
2
 

аумақта айқын көрінеді. Олар сульфидтердің қиылысуымен бірге жүретін 

қышқылдану, кератинизация, хлориттеу, карбонизация және эпидотизацияда 

көрінеді. Магнетит барлық жерде дерлік бар, бұл онымен байланысты оң 

магниттік аномалияның табиғатын түсіндіреді. 

 Кен орнының каркасты-блоктық, жарықшақты құрылымы 

меридионалдық және солтүстік-шығыс бағыттағы екі тік құлама жарықтардың 

әсерінен пайда болды. Кен орнының аумағында субмеридиональды, солтүстік-

батыс, солтүстік-шығыс және субшироталық бағыттардың басқа да кішігірім 

бұзылулары байқалады. 

Солтүстік-батыс және солтүстік-шығыс созылып жатқан жарықшақтар. 

Тамырлардың көп бөлігі магнетитпен қапталған кварцтан тұрады. Кенді кварц-

сульфидті тамырлар бірінші болып кесіледі немесе оларды жаңартады, 

зальбандтарда немесе олардың орталық бөліктерінде орналасқан. 

   

 

  1.2.2 Кен денелерінің морфологиясы 

 

  Штокверк кен денелерінің пішіні мен өлшемдері контурлау 

өлшемдерімен анықталады. Қабылданған борт құрамында 3 г/т алтын бар (жер 

асты қазуға арналған кондициялар) [1] кен сыйымды штоктың экзо - және 

эндоконтактілік аймағында төрт негізгі кен денелері: орталық, солтүстік, батыс 

және Оңтүстік-Шығыс контурланады. Негізгі кен денелері тік құлайды (75-90°) 

және ұзындығы 95-тен 240 м-ге дейін, қуаты 5-тен 40 м-ге дейін. 

Тереңдігі 140-тан 500 м-ге дейінгі аралықта Орталық және Солтүстік кен 

денелері біртұтас тұтасады және сыналану белгілерінсіз 500 м көкжиекке дейін 

құлама арқылы байқалады. Батыс және Оңтүстік-Шығыс кен денелері 320-380 

м тереңдікке дейін зерттелген.  

 

        Кесте 1.1-Кен орнының кен денелерінің параметрлері 

 
Кен денелерінің 

аталуы 

Зерттеу 

тереңдігі, м 

Азимут 

созылымы 

Құлау 

бұрышы, 

градус 

Ұзындығы, 

м 

Көлденен, 

м 

Орталық+ 

Солтүстік 

500 0-300 75-90 150 9-37,0 

Оңтүстік-Шығыс 320 25-80 8+0-86 95 5,0 

Батыс 380 355 80-90 165-240 6,7 



 

 

 

1.3 Кен орнын игерудің инженерлік-геологиялық және тау-кен 

техникалық шарттары 

 

   Кен орны ауданында құрамы және физикалық-механикалық қасиеттері 

бойынша жыныстардың екі кешені бөлінеді: борпылдақ-сынықты жабындық 

шөгінділер және палеозой іргетасының түпкі жыныстары. 

Қуаттылығы 4-тен 6 м-ге дейінгі мезо-кайнозой шөгінділері жұмсақ 

беткейлердің жергілікті учаскелерінде және таяз эрозиялық ойықтарда 

дамыған. Бұл шөгінділер негізінен линзалары бар саздауыттармен және құм 

мен қиыршық тас материалдарының қабаттарымен ұсынылған. Кен 

орындарында коллювиалды, делювиалды және делювиалды-пролювиалды 

генезис бар. Жергілікті дамуға және кен орнындағы шөгінділердің шамалы 

қуатына байланысты борпылдақ қабаттың физикалық-механикалық қасиеттері 

іс жүзінде зерттелмеген. Қазіргі уақытта бұл шөгінділер Карьер ернеулерінде 

толық ашылған. 

Кен денелері негізінен плагиогранит-порфирлі штокпен шектеседі, олар 

мугоджар свитасының (андезито-базальттар) жұмсақ вулканиттерінен 

(андезито-базальттар) өтеді. Кендену интрузивте де, оның құрамындағы тау 

жыныстарында да базальтоидты құрамда дамыған және тамырлы-қиылысқан 

кварц-сульфидті минералданумен ұсынылған. Интрузияның түйісуі бойымен 

орналасқан жыныстар гидротермиялық өңдеуден өтеді, олар қатты қайнатудан, 

кератинденуден, хлориттенуден, карбонаттанудан, серициттенуден, 

эпидотизациядан көрінеді және кен сульфидті минералдануының 

қиылысуымен, тамырларымен және ұяларымен бірге жүреді. Кенденудің нақты 

геологиялық шекаралары жоқ, кен денелерінің контуры негізгі пайдалы қазба 

болып табылатын алтынның борттық құрамы бойынша анықталады. 

Кен орнының құрылымы жарықшақты, каркасты-блокты. 

Плагиогранит порфирлері-бұл жоғары беріктігі бар ашық сұр түсті ұсақ 

немесе орташа кристалды жыныстар (бір осьтік сығылу беріктігі 250 МПа-дан 

асады). Бір метрге 2-3 жарықшақ модулі бар тау жыныстары әлсіз жарықшақты. 

Қойылған гидротермальды-метасоматикалық өзгерістер плагиогранит-

порфирлердің беріктік қасиеттеріне айтарлықтай әсер етпейді. 

Базальтоидтер-сұрдан қара сұрға дейінгі массивті жыныстар, олар 

шамамен 200-250 МПа бір осьтік сығылу беріктігімен сипатталады. Тұқым, 

негізінен, бір метрге 1-3 жарықшақтармен әлсіз жарықшақты. 

Қазіргі уақытта жер асты кенішін пайдалану кезеңінде тау-кен 

қазбаларына су ағынының шығыны жылдың құрғақ уақытында бірнеше 

бірліктен сәуір-мамыр айларында еріген сумен Сулы аймақты қоректендіру 

кезеңінде 43,5 м
3
/сағ дейін өзгереді. 

Кен орнын сыйыстырушы жыныстар мен кендердің физикалық-

механикалық қасиеттерінің негізгі көрсеткіштері 1.2-кестеде келтірілген. 

 

 

 



 

 

 

Кесте 1.2-«Юбилейное» кен орнының жыныстары мен кендерінің 

физикалық-механикалық қасиеттерінің негізгі көрсеткіштері (барлау 

жұмыстарының деректері бойынша) 

 
Тау жыныстарының физико-механикалық  

сипаттамасы 

Өлшем 

бірлігі 

Тау жыныстарының 

атауы 

жанас кенді 

1 Құрғақ күйдегі көлемдік салмақ (тығыздық) т/м
3 

2,60  

2 Ылғал күйдегі тығыздық т/м
3 

-  

3 Табиғи ылғалдылық % % 1,15  

4 М.М.Протодъяконов шкаласы бойынша бекемдік 

коэффициенті (f) 

- 16-17  

5 МГ және ОН КСРО жіктемесі бойынша бұрғылау 

санаты 

кат. VIII  

6 Жарылғыштығы бойынша категориясы кат. VI  

7 Қопсу коэффициенті - - 1,5-1,6 

8 Қалдық қопсу коэффициенті - 1,2-1,3 

9 Кеуектілік % 1,2 0,8 

10 Құрғақ күйде бір осьті қысу (σсж) және созылу 

(σр) беріктігі  

МПа 180-270 

27-40 

›270 

›40 

11 Пуассон коэффициенті - 0,12 0,17 

12 Жарықшықтық модулі тр./п.м 2-3 1-3 

   

 

1.4 Кен орнын игерудің гидрогеологиялық шарттары 

 

  Юбилейное кен орны ауданындағы гидрогеологиялық жағдайлар 1965-

1970 жылдары геологиялық барлау жұмыстарын жүргізу кезінде зерттелді және 

осы кен орнын игеру шарттарын бағалауға да, сумен жабдықтау мақсатында 

жерасты суларын іздеуге де бағытталды [2]. 

Кен орны аймағында кең таралған жалғыз Сулы гидрогеологиялық бөлім-

негізінен силур мен төменгі девонның вулканогенді аймақтық метаморфталған 

тау жыныстарынан тұратын палеозой жыныстарының Сулы-Сулы аймағы. Су 

өткізгіштігі тау жыныстарының экзогендік ауа-райы аймағымен шектеседі және 

50-70 м тереңдікке дейін созылады.таулардағы жер асты сулары деңгейінің 

тереңдігі 8-25 м жетеді, ал рельефтің төмендеуі мен беткейлерінде жер асты 

сулары кей жерлерде бұлақтар мен мочажиндер түрінде пайда болады [2]. 

Гидрогеологиялық ұңғымалардың орташа тереңдігі 55 м болды, олар 

негізінен жер асты суларын ашты, олардың деңгейі бірнеше ондаған 

сантиметрден 12,5 м – ге дейін тереңдікте орнатылды.жер асты суларының 

тұрақты деңгейінің орташа тереңдігі-8 м, Сулы палеозой аймағының орташа 

қуаты-62 м. ауыз арқылы өздігінен ағып жатқан ұңғымалардың шығыны 0,045 

және 1,08 дм
3
/с құрады. ұңғыманың аузынан құбыр өскен кезде жер асты 

суларының деңгейі жер бетінен 0,12 және 0,58 м жоғары болды. Жер беті қуаты 

3-5 м-ге дейінгі неоген-төрттік саздармен жабылған тауаралық және 

төбеаралық ойпаттарда (сайларда) арынды сулардың болуы болжанып отыр.  



 

 

 

2 Кен орындарын ашу және дайындау 

 

2.1 Кенішінің жылдық өнімділігі 

 

Кен денелерінің көлбеу және тік құлауы кезінде кеніштің тау-кен 

техникалық жағдайлары бойынша жылдық өнімділігі мынадай формула 

бойынша тау-кен жұмыстарының жылдық төмендеуіне сүйене отырып 

анықталды [2].  

 

p

п4321

K

KγSKKKKV
А


 =420 мың.т                           (2.1)

   

 

 мұндағы V=22-алу деңгейінің орташа жылдық төмендеуі, м; 

     К1=1,1 – кен денесінің құлау бұрышына түзету коэффициенті; 

     К2=0,7 – кен денесінің қуатына түзету коэффициенті; 

               К3=1,0 – қолданылатын әзірлеу жүйесіне түзету коэффициенті; 

     К4 =1,0 – бір мезгілде пысықталатын қабаттар санына түзету 

коэффициенті; 

     S = 5, 97м
2
-қабаттың кен алаңының орташа шамасы; 

               γ = 2,72 т / м
3
 – кен тығыздығы; 

               Кп=0,921-жоғалым коэффициенті; 

               Кр=0,835-құнарсыздану коэффициенті. 

Кеніштің жылдық өнімділігі 420 мың т көлемінде қабылданады.   

 

 

2.2 Кеніштің қызмет мерзімі 

 

Жерасты кенішін пайдалану мерзімі кеннің тауарлық қорларының 

көлеміне және кеніштің қуатына қарай мынадай формула бойынша 

айқындалады [3]. 

                                                 

𝑡н =
𝑄𝑚

𝐴ж
=

3918625

218827
= 21жыл,                                   (2.2) 

 

   мұндағы  Qт = 8 820 мың т – кеннің тауарлық қорлары; 

         Аж = 420 мың т – жобалауға арналған тапсырмаға сәйкес 

қабылданған кеніштің жылдық өнімділігі. 

Тау-кен жұмыстарының дамуы мен өшуін ескере отырып, пайдалану 

мерзімі 21 жылды құрайды. 

 Қуаттылығы 4-тен 6 м-ге дейінгі мезо-кайнозой шөгінділері жұмсақ 

беткейлердің жергілікті учаскелерінде және таяз эрозиялық ойықтарда 

дамыған. Бұл шөгінділер негізінен линзалары бар саздауыттармен және құм 

мен қиыршық тас материалдарының қабаттарымен ұсынылған. Кен 

орындарында коллювиалды, делювиалды және делювиалды-пролювиалды 

генезис бар. 

  



 

 

 

2.3 Кен орнын ашу 

 

Ашудың салыстырмалы тәсілдерінің ТЭК. 

Кесте-2.1 Күрделі және тұтынымдық шығындар 

 
№ Көрсеткіштер  Бірл. 

Өлшем. 

Вариантар 

1 2  

 Күрделі шығындар 

1 Шахтаның (тік) бас оқпанын өту млн.тенге 138,00   

2 Қосымша оқпанды өту млн.тенге 100,00 100,00  

3 Көлбеу оқпанды өту млн.тенге  182,00  

4 Шахтаның желдету оқпандарын 

өту 

млн.тенге 150,00 150,00  

5 Квершлагтарды өту млн.тенге 53,00 7,00  

6 Оқпан албарын өту млн.тенге 500,00 500,00  

7 Шахта үстіндегі ғимараттар мен 

құрылыстарды салу 

млн.тенге 1740,00 1740,00  

8 Күрделі шығындар жиынтығы млн.тенге 2681,00 2679,00  

9 1т. қорды алу үлестік күрделі 

шығындар 

тенге/т 42,00 42,00  

10

0 

Жылдық өндірудің 1т. үлестік 

күрделі шығындары 

тенге/т 1060,00 1060,00  

 Тұтынымдық шығындар 

1 Шахта оқпандарын күтіп ұстау 

құны 

млн.тенге 13,00 16,00  

2 Квершлагтарды күтіп ұстау құны млн.тенге 1,00 1,00  

3 Квершлаг бойынша тасымалдау 

құны 

млн.тенге 416,00 57,00  

4 Шахта оқпаны бойынша кенді 

көтеру құны 

млн.тенге 694,00 1039,00  

5 Су төгу құны млн.тенге 347,00 520,00  

6 Шахта үстіндегі ғимараттарды 

жөндеу құны 

млн.тенге 1017,00 1017,00  

7 Күрделі шығындардың 

жиынтығы 

млн.тенге 2488,00 2650,00  

8 1т. алынатын кен қорына 

пайдалану шығыстары 

тенге/т 38,00 42,00  

9 1т. алынатын кен қорына 

пайдалану шығыстары 

тенге/т 80,00 84,00  

10 Келтірілген шығындар тенге/т 239,00 243,00  

11 Шығындардан экономикалық 

зардабы 

тенге/т 28,00 32,00  

12 Шығындардан болған залалды 

есепке ала отырып келтірілген 

шығындар 

тенге/т 239,00 243,00  

 

 

 



 

 

 

3 Жерасты кен қазу жүйесі 

 

3.1 Жерасты кен қазу жүйелерін таңдау және негіздеу 
 

Кен орындарын жер асты арқылы игеру жағдайларына байланысты тау-кен 

геологиялық және тау-кен техникалық факторлары былайша сараланады.   

Тұрақты факторлар олар:  

- кен денесінің пішіні;  

- кен денесінің қалындығы;  

- кен денесінің жату бұрышы;  

- кен денесінің сыйымды жыныстармен байланысу сипаты.  

Қабылданатын қазу жүйесіне кеніш жұмысының маңызды көрсеткіштері, 

яғни кен өндірудің өзіндік құны, өндіру кезіндегі шығын мен құнарсыздану 

шамасы, қайта өңдеу кезіндегі шығындар,  тау-кен кәсіпорнының соңғы 

өнімінің мөлшері мен өзіндік құны және алынатын пайда мөлшеріне 

байланысты таңдалып алынады [4]. Бірінші кезекте біз тиімді қазу жүйесін 

таңдауымыз үшін кен денесінің тау-кен геологиялық және де тау-кен 

техникалық талаптары бойынша тиімді болатындай жүйелерді іріктейміз, ол 

дегенміз тұрақсыз және тұрақты айғақтарына байланысты жүйелерді саралап 

іріктеп аламыз. Екінші кезекте тиімді деп іріктеліп алынған жүйелерді қазу 

жүйелерін таңдауда басты көрсеткіштерін салыстыра отырып таңдай аламыз. 

Бұл тұрғыда тиімді қазу жүйесін таңдау академик Ө.А.Байқоңыровтың әдісі 

бойынша қарастырылды. Себебі академик жұмысында көптеген критериялар 

бойынша салыстырылады. Критерия ретінде барлық техника эканомикалық 

көрсеткіштер салыстыруда қолданылады.   

Тиімді қазу жүйесін таңдау кезеңдері: 

1 - кезең: Кен денесінің тау-кен геологиялық, тау-кен техникалық 

шарттары бойынша және физико-механикалық қасиеттері бойынша жүйелерді 

алдын ала іріктеу. Тікелей сұраптау әдісін пайдаланып, кестеде көрсетілген 

тұрақты және айнымалы айғақтардың әсерін ескере отырып, жобалап отырған 

жағдайларға сәйкес бірнеше қазу жүйесін сұрыптаймыз. Қазу жүйесін таңдау 

үшін кеңістікті ұстау шарты қолданылған қазу жүйелерінің топтамасын [5] 

қазуға негіз етіп аламыз. Яғни тұрақты және тұрақсыз айғартарға сүйене 

отырып  шешім қабылдаймыз (3.1 кестеде көрсетілген); 

2 - кезең: Іріктелген жүйелерді салыстырмалы түрде бағалау және таңдау 

Ө.А.Байқоңыров әдісімен, оған: кенжаршының еңбек, өнімділігі, 1 т кеннің 

өзіндік құны, түсім коэффициенті, құнарсыздық коэффициенті, кеннің 

құндылығы тағы басқа сол сияқты көрсеткіштер кіреді (3.2 кестеде 

көрсетілген).  

Таңдалып алынған ықтимал қазу жүйелері: 

1. Кенді блоктарда қоймалап қазу жүйесі;  

2. Қабатаралық қылуетті қазу жүйесі; 

3. Кенүңгірлі-бағаналы қазу жүйесі.  

 



 

 

 

Кесте 3.1 - Тұрақты және тұрақсыз айғақтар [4] 
 

№ Айғақтар Айғақтар 

сипаттамасы 

Ықтимал қазу 

жүйелері 

1 І Тұрақты айғақтар      

1 Кеніштің қалыңдығы  Қуаты орташа 1,2,3,4,5,6,7 

2 Кен мен таужыныстарының түйісу өзгешілігі  Орташа  

3 Кеніштің құлау бұрышы  Жазық 1,2,3,4,5,6,7 

 ІІ Тұрақсыз айғақтар    

4 Кеніш элементтерінің тұрақсыздығы  Тұрақты 1,2,3,4,5,6,7 

5 Кеннің тұрақтылығы  Тұрақты 1,2,3,4,5,6,7 

6 Тау-жынысының тұрақтылығы  Тұрақсыз 1,2,3,4,5,6,7 

7 Кеніштің ішіндегі минералдардың бөліну 

ерекшелігі  

 1,2,3,4,5,6,7 

8 Кеннің бағалығы  Орта бағалы 1,2,3,4,5,6,7 

9 Кенің жатып қалып жабысуы, тотықтануы, 

өздігінен жануы.  

 1,2,3,4,5,6,7 

10 Тау – кен жыныстарының минералдық құрымы  Минералы жоқ 1,2,3,4,5,6,7 

11 Қазу тереңдігі  470 1,2,3,4,5,6,7 

12 Кен орнының су өтетін, су сіңетін, су 

жинайтындығы т.с.с. әрекеттер  

Су  

жинамайды 

1,2,6,7 

13 Жер бетінің және тау жыныстарының құлау, 

опырылу мүмкіншілігі  

Опырылу 

мүмкіншілігі 

бар 

1,3,6,7 

14 Қазлу жүйесін таңдауға әсер ететін басқа 

айғақтар  

Темір, тас 

жолдары бар 

1,5,6,7 

 

Кесте 3.2 - Қазу жүйелерін таңдауда басты көрсеткіштер [4] 
 

№ Оңтайлы белгілердің өлшемі, Аталымы Қазу жүйелері  

І ІІ ІІІ 

1 Кенжаршының еңбек өнімділігі, т/ауыс  17 30 15 

2 1 т кеннің өзіндік құны, т/теңге  3600 1035 2700 

3 Түсім коэффициенті  0,82 0,85 0,85 

4 Құнарсыздық коэффициенті  0,05 0,09 0,07 

5 Кеннің құндылығы, теңге/т  294857 348467 348467 

6 Жоғалымның зияны, теңге/т  22472,04 14723,06 34870,41 

7 Өзіндік құны,тг 6 2,3 8 

8 Даярлау қазбалары,т/м 11 9 3 

9 Тиімділігі (рентабельность)  12,12 22,66 8,99 

 

 

 

 



 

 

 

Кеннің құндылығы:  

  

𝛴Ц =
𝑎𝑞1(1−𝑅)𝜀𝑞1

100
∙ 𝑃1 +

𝑎𝑞2(1−𝑅)𝜀𝑞2

100
∙ 𝑃2 +

𝑎𝑞𝑛(1−𝑅)𝜀𝑞𝑛

100
∙ 𝑃𝑛 ,              (3.1) 

  

мұндағы αq1, αq2,…, αqn - қазып алған кеннің ішіндегі металл мөлшері; 

                𝜀q1, 𝜀q2,....,
 𝜀qn

 - өндірістік метадың алу коэффициенті; 

               P1, P2,…, Pn - минералдың алу бағасы.  

 

Бірінші қазу жүйесі бойынша кеннің құндылығы:  
  

𝛴Ц =
1,12 ∙ (100 − 9) ∙ 0,85

100
∙ 235920 +

1,25 ∙ (100 − 9) ∙ 0,85

100
∙ 65790 +

1 ∙ (100 − 9) ∙ 0,85

100
∙ 104040 = 348467 тг/т 

 

Екінші қазу жүйесі бойынша кеннің құндылығы: 

 

𝛴Ц =
1,12 ∙ (100 − 9) ∙ 0,85

100
∙ 235920 +

1,25 ∙ (100 − 9) ∙ 0,85

100
∙ 65790 +

1 ∙ (100 − 9) ∙ 0,85

100
∙ 104040 = 348467 тг/т 

 

Үшінші қазу жүйесі бойынша кеннің құндылығы: 

 

𝛴Ц =
1,12 ∙ (100 − 23) ∙ 0,85

100
∙ 235920 +

1,25 ∙ (100 − 23) ∙ 0,85

100
∙ 65790

+
1 ∙ (100 − 23) ∙ 0,85

100
∙ 104040 = 294857 тг/т 

 

Жоғалымның экономикалық мөлшерін профессор Р.П. Каплуновтың  

әдістемесімен табамыз: 

 

𝑄𝑛 = 𝑑 ∙ (
П−0,01𝑅П

100−П
),                                              (3.2) 

       

мұндағы Qn - жоғалымның мөлшері; 

               П – жоғалым, %;  

               R – құнарсыздық коэффициенті; 

               D – жоғалымның бағалығы. 

 

𝑞 = 𝜃𝑛 − 𝜓 − 𝜓𝜃𝑞,                                              (3.3) 

мұндағы 𝜃𝑛 - кеннің бағалығы, теңге/т;   

                𝜃𝑞 -1 тонна кеннің өзіндік құны, тг/т.  

Жоғалымның бағалығы: 

 

𝑑 = (𝐶𝑎 +
𝑞

1−0,01𝑅
) ∙ (

П−0,01𝑅П

100−П
),                                    (3.4) 



 

 

 

 мұндағы q – 1 тонна кеннің жоғалымы, тг/т; 

                R – құнарсыздық коэффициенті; 

                П – жоғалым, %;  

                Са – жертанулық қаржының 1 тоннаға шаққандағытозу жарнасы. 

  

Жоғалымның экономикалық мөлшері бірінші қазу жүйесі:  

 

𝑄ЖЗ = (85 +
352502

1 − 0,01 ∙ 9
) ∙ (

9 − 0,01 ∙ 9 ∙ 9

100 − 9
) = 34870,41 тг т⁄  

 

Жоғалымның экономикалық мөлшері екінші қазу жүйесі: 

  

𝑄ЖЗ = (85 +
352502

1 − 0,01 ∙ 9
) ∙ (

4 − 0,01 ∙ 9 ∙ 4

100 − 4
) = 14723,06 тг т⁄  

 

Жоғалымның экономикалық мөлшері үшінші қазу жүйесі: 

  

𝑄ЖЗ = (85 +
352502

1 − 0,01 ∙ 9
) · (

6 − 0,01 ∙ 9 ∙ 6

100 − 6
) = 22472,04 тг т⁄  

 

 Қазу жүйесінің пәрменділігі: 

 

𝑇 =
𝛴Ц−𝛴З

𝛴З
∙ 100% ,                                         (3.5) 

  

Бірінші қазу жүйесінің пәрменділігі: 
 

𝑇1 =
348467 − 34870,04

34870,04
∙ 100% = 8,99% 

  

Екінші қазу жүйесінің пәрменділігі: 

  

𝑇1 =
348467 − 14723,06

14723,06
∙ 100% = 22,66% 

  

Үшінші қазу жүйесінің пәрменділігі: 

 

𝑇3 =
294857 − 22472,04

22472,04
∙ 100% = 12,12% 

 

Жоғарғы және оңтайлы көрсеткіштерді анықтаған соң. Есептеулік 

көрсеткіш пен оңтайлы көрсеткіштердің арасынан алған мөлшерін табамыз. 

  

△ j

iJ
𝐽𝑖

𝑗
−𝐽𝑖

о

𝐽𝑖
о ,                                                        (3.6) 

 



 

 

 

мұндағы   𝐽𝑖
𝑗

= реттік көрсеткіш; 

                  𝐽𝑖
о = оңтайлы көрсеткіш. 

  

Кенжаршының өнімділігі:   

 

△ 1

1J
17−30

30
= −0,43 

 

                                                           △ 2

1J
30−30

30
= 0 

 

△ 3

1J
15−30

30
= −0,5 

 

Кеннің өзіндік құны:  

 

                                                         △ 1

2J
2700−2700

2700
= 0 

 

    △ 2

2J
1035−2700

2700
= −0,62 

 

△ 3

2J
3600−2700

2700
= 0,33 

 

 Түсім коэффициенті:  

 

△ 1

3J
0,85−0,85

0,85
= 0 

 

△ 2

3J
0,85−0,85

0,85
= 0 

 

            △ 1

3J
0,82−0,85

0,85
= −0,035 

 

 Құнарсыздық коэффициенті: 

 

𝛥𝐽4
1 =

0,07 − 0,07

0,07
= 0 

 

                                                  𝛥𝐽4
2 =

0,09−0,07

0,07
= 0,29 

 

                                                 𝛥𝐽4
3 =

0,05−0,07

0,07
= −0,29 

 

 Кеннің жалпы бағалығы:  



 

 

 

𝛥𝐽5
1 =

348467 − 348467 

348467 
= 0 

 

𝛥𝐽5
2 =

348467 − 348467 

348467 
= 0 

 

                                                        𝛥𝐽5
2 =

294857 −348467 

348467 
= −0,15 

 

Жоғалымның зардап мөлшері: 

  

                                                         𝛥𝐽6
1 =

34870,41 −14723,06 

14723,06
= 1,37 

 

 

                                                         𝛥𝐽6
2 =

14723,06 −14723,06 

14723,06
= 0 

 

 

                                                         𝛥𝐽6
3 =

22472,04 −14723,06 

14723,06
= 0,53 

  

Тиімділігі:  

                                                 𝛥𝐽7
1 =

8,99 −8,99 

8,99
= 0 

 

𝛥𝐽7
2 =

22,66 − 8,99 

8,99 
= 1,52 

 

𝛥𝐽7
3 =

12,12 − 8,99 

8,99 
= 0,35 

Қазу жүйелерінің үш түрін салыстыра алғанда әр жүйенің оң 

көрсеткіштерін пайдаландым. Төмендегі ауытқу көрсеткіштердің саны 21 

болды, сол себепті 21  көрсеткіштердің матрицасын құрамыз [6]. 
 

-0,43 0 -0,5 

0 -0,62 0,33 

0 0 -0,035 

0 0,29 -0,29 

0 0 -0,15 

1,37 0 0,53 

0 1,52 0,35 

 

Аудан матрицасында келтірілген мөлшерді пайдаланып,  вектор мөлшерін 

табамыз:  

 



 

 

 

𝑅𝑖 = √(𝛥𝐽1
1)2 + (𝛥𝐽2

1)2 + (𝛥𝐽3
1)2+. . . +(𝛥𝐽𝑖

𝑗
)

2
+. . . +(𝛥𝐽𝑛

1) ,               (3,7) 

 

Бірінші қазу жүйесі: 

 

𝑅1 = √(−0.43)2 + (0)2 + (0)2 + (0)2 + (0)2 + (1,37)2 + (0)2 = 1,44 
 

Екінші қазу жүйесі: 

 

𝑅2 = √(0)2 + (−0,62)2 + (0)2 + (0,29)2 + (0)2 + (0)2 + (1,52)2 = 1,671 

 

Үшінші қазу жүйесі: 

 

𝑅3 = √(−0,5)2 + (0,33)2 + (−0,035)2 + (−0,29)2 + (−0,15)2 + (0,53)2 + (0,35)2 = 33,01 

 

Жобалап отырған Юбилей кенорны бойынша, вектордың  ең аз шамасы, 

кен орны бойынша бірінші қазу жүйесі, яғни "Кенді блоктарда қоймалап қазу 

жүйесі" ең пайдалы, жоғары өнімді, оңтайлы және тиімді екенін көрсетеді.    

  

 

3.2 Қазу жүйесінің мәні  

 

Қабаттық тәсілдермен дайындалған кен алабы жеке блоктарға бөлініп, 

олардың кеңүңгірлік қорын уақ теспелермен уатып, өздігінен жүретін 

жабдықтармен жеткізіліп, тау қысымы қоймаланған кенмен басқарылады. 

Қолданылатын жағдайлар: 

1. Жыныстар әсіресе төнбе бүйірінің жыныстары берік, ұстамды; 

2. Жату бұрышы 55 градустан кем емес; 

3. Кеніш қалыңдығы 0,6-0,8м кем емес; 

4. Кен бағалығы орта, өте бағалы және орта бағалыдан төмен; 

5. Жабыспайтын, тотықпайтын, өздігінен жанбайтын қасиеттерге ие 

болуы керек [4]. 

Қолдану шарты: күрт құлама кендердердің қалындықтары кішіден 

орташаға, ал қаттылығы орташадан ең жоғары қаттылыққа дейін өзгергенде 

және бүйір жыныстары тұрақсыз болғанда тағы жату элементтері құбылмалы 

болғандықтан тектоникалық өзгерістер болып тұрады. Кен өте бағалы 

болғандықтан бос жыныстар қосындылары да кездеседі, сондықтанда оларды 

бөліп алғаннан кейін блокта қалдыру қажеттілігі туындайды. Кенсілемін 

созылымға кесе көлденең жүргізгенде кентіректердің өлшемі енімен бірдей, 

яғни 5-10 м аралығында болуы мүмкін. Блоктағы даярлау қазбаларына кен 

ішіндегі тасымал штрегі не болмаса қуатты кендердерде екі бірдей тасмал 

штрегімен қияқаздармен жалғастыралады. Блоктағы кенді биіктігі 2-3 м 

аралығында аттырып игереді, егер олардың биіктігін көбейткен жағдайда еңбек 

өнымдылігі артқанымен де қауіпсіздік төмендейді. Кенді аттыру кезінде, яғни 



 

 

 

уату кезінде – жазық немесе тік ұсақтеспелі перфераторлармен жүргізіледі. 

Тасымалдау механикаландырылған сырма қондырғыларымен және тиеп 

жеткізу машиналарымен атқарылады. Бірінші қабатты алып болғаннан кейін 

штрек тіреулері  не болмаса кендіңгектер үстіне  төсеме төселеді және 

кенқұдықтар орнына  люктер орналастырып кетеді. Ал екінші қабатты 

жүргізгенде қазылған қабатты толтырмалармен толтырып, орналасқан 

люктердің орнына кенқұдықтар тұрғызылады. Құнарсыздану аз болу үшін 

көрші блоктардың биіктігімен бірдей қоршалады. Жарылыстан кейін толтырып 

қойылған қатпармен араласып жоғалым пайда болмас үшін берік ағаш немесе 

металлмен жабылады. Кенүңгірлер бір бірімен таспалық немесе жүйелі түрде 

қалдырылатын цилиндрлі кентіректермен бөлінеді. Тау қысымы ашық 

қазымкеңістікті тәсілмен басқарылады, қарнақты бетон бекітпелермен 

ұсталынады. Кенүңгірлер бір бірімен таспалық немесе жүйелі түрде 

қалдырылатын цилиндрлі кентіректермен бөлінеді. Тау қысымы ашық 

қазымкеңістікті тәсілмен басқарылады.  

Техника экономикалық көрсеткіштері: жоғалым өте аз 2-3%; құнарсыздану  

2-3%; жұмыскерлердің забойдағы ауысым ішіндегі өнымдылігі 12-15т/аус 

құрайды;уатуға кететін үлестік шығын 0,600-0,700 кг/т; тілме жұмыстарының 

шығыны 10-12 м ге деген  1000 т кен.  

Артықшылығы: игерудің жоғарғы деңгейі және құнарсызданудың аз болуы 

тағы сол сияқты жоғалымның аз болуы; сорттап қазудың бір мүмкіншілігі және 

бос жыныстарды забойдан бөлектеп алу; желдетудің тиімділігі;блоктың 

шеттерін және жоғарыдан құлап кетпеуін сақтап тұру.  

Кемшілігі: жұмыскерлердің забойдағы ауысым ішіндегі өнімділігінің 

аздығы; қазу не болмаса игеру кезіндег қымбаттылық яғни толтырма 

материалдарының қымбаттылығы мен жүргізуі қиыншылығы [4]. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

4 Кеніш аэрологиясы  
  

4.1 Кенішті желдету және желдету схемасын таңдау  
  

Тау-кен кәсіпорындарының аэрологиясы – кеніш ауасының қа сиет терін, 

ауа қозғалысының заңдарын, тау-кен қазбаларында және жыныс массивтерінде 

ауаның газ тәріздес қоспаларын, шаң мен жылудың тасымалдануын зерттейтін 

тау-кен ғылымының бір саласы.  

Берілген шамашарттар:   

- жылдық өнімділік –420 000 т;  

- негізгі клеттік-скиптік оқпанмен және ығысу аймағынан тыс желдетпе  

окпанымен ашу;   

- кенді блоктарда қоймалап қазу жүйесі.  

Кенішті желдету , ашу сұлбасымен анықталады. Таза ауа клеттік бас 

оқпанмен беріледі де, ластанған ауа кен орнының қапталаныда орналасқан 

көмекші желдетіс оқпандары арқылы шығарылады. Сору әдісімен желдетудің 

қапталдан желдету сұлбасы қабылданады [5].  

1) Тазарту жұмыстарына кететін таза ауа шығыны факторлар 

бойынша есептеу:  

  

Адамдар бойынша: 
  

Q = q · N, м
3
/c                                                  (4.1) 

 

Q = 0,1м
3
/c · 2 = 0,2м

3
/c 

 

АЗ мөлшеріне сәйкес ауаның қажетті мөлшері: 
  

𝑄АЗ =
3,4

𝑡
∙ √𝐴 ∙ 𝑏 ∙ 𝑉 ,                                              (4.2) 

 

𝑄АЗ =
3,4

30
∙ √19 ∙ 35 ∙ 72,5 = 25 м3 с⁄  

        

V = (0,5A + 5)· S = (0,5·1г+5)·5  = 72,5 м
3 

  

Шаңдылық бойынша қажетті ауа мөлшері: 
  

Qш = (𝐼 · 𝑏1)/(𝑛 − 𝑛вх) = (6,8 · 0,2)/(1-0,3)
3 

= 1,94м
3
/с            (4.3) 

 

Ауаның ең аз рұқсат етілген жылдамдығы бойынша:  
 

Qж = Vmin·S = 0,5 · 5 = 2,5м
3
/с                                        (4.4) 

 

Кеніщ қолдану шарты: күрт құлама кендердердің қалындықтары кішіден 

орташаға, ал қаттылығы орташадан ең жоғары қаттылыққа дейін өзгергенде 

және құбылмалы болғандықтан тектоникалық өзгерістер болып тұрады. 



 

 

 

Кесте 4.1 - Факторлар бойынша ең үлкен мәні 
 

Параметрлері  Өлшем бірлігі Мәні 

Адамдар бойынша кенжарға берілетін ауаның есептік 

мөлшері  

м
3
/с 0,2 

Ауаның ең аз рұқсат етілген жылдамдығы бойынша 

берілетін ауа мөлшері  

м
3
/с 2,5 

Шаңдылық бойынша берілетін ауа мөлшері  м
3
/с 1,94 

АЗ мөлшеріне сәйкес бірілетін ауа мөлшері  м
3
/с 25 

Кенжарға берілетін ауаның ең көп есептік мөлшері  м
3
/с 29,64 

 

2) Блокты дайындауға кететін ауа шығыны Факторлар бойынша:  

 

Адамдар бойынша: 
  

Q = q · N = 0,1 · 4 = 0,4 м
3
/c                                           (4.5) 

 

Шаңдылық бойынша қажетті ауа мөлшері:  
 

Qш = (𝐼 · 𝑏1)/(𝑛 − 𝑛вх) = (6,8 · 0,2)/(1
 
- 0,3)

3 
= 1,94 м

3
/с   (4.6) 

 

Ауаның ең аз рұқсат етілген жылдамдығы бойынша: 
  

Qж = Vmin·S = 0,5 · 5 = 2,5 м
3
/с                                     (4.7) 

 

Кеніш машиналарынан шығатын түтін(выхлопные газы) бойынша:  
 

Qт =  ·q·N =   ·5·193 =16,1 м
3
/c                           (4.8) 

  

Кесте 4.2 - Факторлар бойынша ең үлкен мәні 
 

Параметрлері  Өлшем бірлігі Мәні 

Адамдар бойынша кенжарға берілетін ауаның есептік мөлшері  м
3
/с 0,4 

Ауаның ең аз рұқсат етілген жылдамдығы бойынша берілетін ауа 

мөлшері  

м
3
/с 2,5 

Шаңдылық бойынша берілетін ауа мөлшері  м
3
/с 1,94 

АЗ мөлшеріне сәйкес бірілетін ауа мөлшері  м
3
/с 2,45 

Кеніш  машиналарынан  шығатын түтін(выхлопные газы) 

бойынша берілетін ауа мөлшері 

м
3
/с 16,1 

Кенжарға берілетін ауаның ең көп есептік мөлшері  м
3
/с 23,29 

3) Кен алу блоктарын желдетуге арналған ауа шығыны  
 



 

 

 

∑𝑞КБ  = (Nб·Qтж) + (Nө·Qдж)·КЗ = (2·25) + (3·16,1)·1,3 =112,7 м
3
/c     (4.9) 

 

4) Технологиялық камераларды желдетуге арналған ауа шығынын есептеу: 
 

Q = Vкам + Kес, м
3
/c                                            (4.10) 

 

 Технологиялық камераларды желдетуге арналған ауа шығыны:  
 

∑qтк = 13,04 м
3
/с 

 

5) Ұстап тұратын қазбаларды желдетуге арналған ауа шығынын есептеу: 

  
Q = Vmin·S = 0,5·12,9

 
= 6,45 м

3
/c                               (4.11) 

 

6) Желдету құрылыстары арқылы шығып кететін ауа шығынын есептеу: 
 

Металды екі жақты шлюзді есіктер – 3,15 м
3
/c; 

Металл есікті бетон маңдайша – 0,75 м
3
/c. 

 

∑𝑞у = 3,15 + 0,75 = 3,9 м
3
/c 

 

Кенішті желдетуге қажетті ауа шығынын есептеу:  

 
Qш=К·(Qтж+Qдж+∑𝑞КБ+∑qтк+Qұ+∑𝑞у)=1,1(25+16,1+112,7+13,04+6,45+3,9)=194,9 м

3
/c  

                       

 

4.2 Кеніш депрессиясын анықтау 

     Тізбектей қосылған қазбалардың депрессиясының сомасы ретінде орталық 

бөліктің депрессиясын есептеу басты желдету желдеткіштерінен ауа 

шығаратын көтергіштердің сағасына байланысты анықталады. Жалпы 

депрессияның барынша тереңдігін,  екі деңгейжиектің бір мезгілде жұмысын 

таза ауаның барлық көлемін екіге бөліп анықтаймыз.  

ℎ =
𝑎·𝐿·𝑃·

𝑆3
· 𝑄2  даПа;                                                           (4.12) 

 

𝑅 =
𝑎·𝐿·𝑃

𝑆3
,  𝐻𝑐2 м8;⁄                                                                (4.13)       

Қауіпсіздік ережелеріне сәйкес шахтаға берілетін ауаның саны мен 

қозғалыс бағытының тұрақсыздығынан және ол шахтаны желдеті үшін 

жеткіліксіз болғандықтан, бір ғана табиғи тартым күшімен желдетуге 

болмайды.  



 

 

 

Ауаның салыстырмалы таразысының айырмашылығы негізінен оның 

температурасынан туындайды. Табиға тартқыш тартымның қосымша көзі 

егерде басты желдету желдеткішімен пайда болған ауа қозғалысының бағытына 

сәйкес келген жағдайда ғана болады.  
 

Табиғи тартқыш депрессиясы:  
 

Hc = 0,04·H·(tорт
1
 - tорт ), Па                                 (4.14) 

 

Қазбаға беретін және жіберетін ауаның орташа температурасын анықтау 

формуласы:  
 

𝑡орт 11 = 𝑡0 +
𝐻−ℎ0

Гст
= 5,5 +

508−23,3

33
= 20,2°С             (4.15) 

 

Қазбаға жіберетін ауаның орташа температурасын  анықтау формуласы:  
 

tорт = t0 + ŋ·H = 5.5+0,01·508 = 10,6˚C.                       (4.16) 

  

Жалпы депрессия:  
 

∑H = Kм ·Hг.в  + Hc= 1,25·32,1 + 22,4 = 62,5 даПа            (4.17) 

  

 

4.3 Басты желдіткішті таңдау   
 

Шахтаның желдету сұлбасы деп жер асты жұмысындағы ауаның 

қалыптасуын яғни таза ауа мен ластанған ауаны ағының  бағытын реттейді, 

сонымен айтқанда ауа ағының бағытын сызып көрсетеді. Желдету сұлбасын 

таңдау үшін шахтыны ауамен қамтамассыз ету тиімді әрі шығыны аз болғаны 

дұрыс. Ашу тәсіліне байланысты және де жылдық өнімділігіне сонымен қатар 

жұмыс істеу мерзіміне байланысты екі басты желдеткіш құрылғысын яғни 

ВО24К таңдап ладым. Проектіме шахтыны желдету айдау схемасын таңдап 

алынды.  

Ашу тәсіліне және жылдық өнімділігіне сонымен қатар жұмыс істеу 

мерзіміне байланысты  басты желдеткіш құрылғысын яғни ВО-24К 

таңдалынды. Жұмыс істеуі таза ауа  “Бас”  оқпаннан айдау арқылы  жіберіліп, 

ары қарай қазбаларға таралып таза ауа жеткізумен  барлық қазбаны толықтай 

тазартып болған  соң, көмекші оқпанмен жер бетіне шығады.  

ВО-24К желдеткішінің техникалық сипаттамасы: Доңғалыықтың жұмыс 

істеу диаметрі - 2400мм, айдаудың жұмыс орнындағы шегі - 55-215м
3
/с, жұмыс 

шегіндегі статикалық қысым - 45-230даПа, электр жетегінің қуаты - 630кВт,  

ені – 3500, биіктігі – 3100, айналу жиілігі - 750мин
-1

,  масса - 12000кг. 
 

 



 

 

 

5 Шахтаны электр қондырғыларымен жабдықтандыру  

  

Жер асты қабаттары ЗРУ-6кВ жабық қондырғысының қосалқы 

станциясынан электр қуатымен қуат алады. Учаскелік подстанциялар оқпан 

албарында орналасқан..  

Қуатты кернеулі 0,4 кВ электр электр энергиясын, горизонтты желдету 

және скреперлік қондырғылар, бұрғылау перфераторларына электрэнергиясын 

жұмсайды.  

Тұтынушыларды электр қуатымен қамтамасыз ету үшін өз кезегінде 

жұмыс учаскелерінде қосалқы станциялар орналасқан. Күштік желі үшін 

оқшауланған бейтарап жүйе қабылданады.  

Барлығынадерлік электр қозғалтқыштары кешенді механизмдермен тарата 

алады.  

Электр қозғалтқыштары мен оқшаулағыш аппаратураның орындалуы 

механизмдердің жетегіне қоршаған орта жағдайларына және желі 

параметрлеріне сәйкес болуы қажет. Іске қосудан қорғау үшін ВР-160, ПР-100 

және ПВИ-125 типті қалыпты автоматты ажыратқыштар мен іске қосқыштар 

пайдаланылады.  

380В асинхронды электр қозғалтқыштар қысқа тұйықталудан, шамадан 

тыс қуаттың әсерінен және ең аз кернеуді қорғауды қамтамасыз етеді. Қосалқы 

учаскелік станцияларда 380В желісін кемуден қорғауды қарастырамыз. Ол үшін 

ТСВП - 400кВ 6/0,4кВ және ТСВП – 630кВ 6/0,4кВ трансформаторлары 

пайданылалы.  

Шамдардың түрлері ортаның сипаттамассыннан және жарықтандыру  

нормативтерін ескере отырып қабылданған. Қыздыру шамдары жарық көздері 

ретінде тандалған. Блоктарды жарықтандыру үшін тұрақты жарықтандыру 

желісі қарастырылған. Үңгілеу забойларын жарықтандыру үшін қосымша жеке 

тасылмаданатын шамдарды пайдалана аламыз. Жарықтандыру желісінің және 

шамдағы кернеу 127B-тан есептеледі. Бейтарап жүйесінің ағу тоқтары арнайы 

қорғаныспен оқшауланады. Жұмыс орындарын жарықтандыру ТШС- 380/24кВ 

трансформаторларынан ПНР арқылы жүргізілді.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

6 Өндірістік алаң және жер бетінің жоспары  

 

Жобаланған кенорнының өндірістік алаңы және жерүстілік комплекстері 

жұмыс жағдайына ыңғайлы болу үшін қарастырыла отырылып және жерасты 

игеру тәсілмен игеріліп отырған кенорнының  жылдық  игерілген өнімге 

байланысты жобаланды. Технологиялық комплекстері 2 блокқа бөлінеді:  

1- блок - негізгі (скипті-клетті) оқпан; 

2- блок - әкімшілік - шаруашылық комбинаты мен желдеткіштер, электр  

энергиясы орналасатын орын, су жинағыш,  градирня және тағы басқалар [7].  

Бас оқпан яғни негізі оқпан блогына жататын – кеніштің көтеру 

қондырғылары, жыныстарды тиейтін станциялар, тау-кен жыныстарын 

қабылдауға арналған ғимараттар, жылытқыштар, теміржол вагондарына 

бункерсіз тиейтін орындар. Кеніштің көтергіш қондырғыларына жататындары - 

көтергіш машина, клеттер, скиптер, осы мақсатта қолданылатын кұрылғылар, 

көтергіш арқандар. Көтергіш қондырғылар – скипті-клетті. Скипті 

қондырғыларымен жер бетіне жеткізіліп, арнаулы құралдармен бункерге 

тиеледі. Клет қондырғысымен материалдар және адамдар сонымен қатар 

жабдықтар көтеріліп-түсіріледі.  

Кенорнының аумағаның сипаттамасы бойынша өндірістер, ғимараттар 

сондай-ақ құрылыс аймақтары бірнеше топтарға бөлінген. Мысалға: 

шеберханалар, қоймалар, АБК тобы, асхана.  

Өнеркәсіпте және таза аумақтар арасында, аралығы 35-45 м алаңшаларды 

көкалдандыру ұйымдастырылады. Ғимараттардағы бөлмелердің табиғи 

жарықтануын санитарлық талаптар сақталатындай етіп, желдің бағытына және 

жарық беткейіне қарасты орындалған. Өндірістік комплектер сондай-ақ  

қоймалар және құрылыстар арасында қатынастарды қамтамасыз ету, өртке 

қарсы аралық функцияларды орындайтын автожолдар орналасады [7].   

«Юбилейное» кенорны аумағында орналасқан ғимараттар мен 

құрылыстар:   

- скиптік-клеттік- оқпан;  

- желдеткіш оқпан;  

- үйінділер;  

- қоймалар;  

- цемент қоймасы;  

- жарылғыш заттар қоймасы;  

- жабдықтар қоймасы;  

- ппм қоймасы;  

- электростанция;  

- көліктік басқару;  

- су резервуары; 

- заправка;  

- кен байыту фабрикасы.  
 

 



 

 

 

 

7 Қауіпсіздік және еңбек қорғау  

  

        7.1 Қауіпті және зиянды факторларды талдау  

  

«Юбилей» кенорнын игеру кезінде жұмысшыларға төменде көрсетілгендей 

қауіпті және зиянды факторлар әсер етуі ықтимал:  

- аттыру жұмыстары кезіндендег қауіп пен зиян;  

- тиеп - жеткізу, тасымалдау, түсіру және т.с.с.;  

- дірілден және шудан келетін зиян;  

- электр қондырғыларымен жұмыс жасау барысында электр тоғынан зиян 

шегуі;  

- жарықтың қажетті мөлшерде жетіспеушілігінен;  

- қазба жүргізгенде;  

- ұжымдық;  

- техникалық;  

- саниталы - гигиеналық   

- өртке қарсы шаралар;  

- төнбе  бүйіріндегі жыныстардың құлау қауіпі.  

 

7.1 Ұйымдастырушылық іс-шаралар  

  

Кезкелген  кеніш жобадасында тұтынымға жарамды деп айту үшін 

мынадай нұсқамаларды орындауы тиіс:   

- құрылыс аумағының бухгалтерлік сондай-ақ күрделі қаржы қоры, өндіріс 

алаңы жоспары сонымен қатар жұмыс жоспарлары құжаттамаларының болуы;  

- маркщейдерлік - геологиялық құжаттарының болуы;  

- төтенше жағдай қондырғылары мен тетікшелері және алдын алу 

құралдарының болу; 

- еңбек қорғау және қауіпсіздік негіздері, яғни бас инженерлерге 

жүктеледі. кен аумақтарында – аумақ басшыларына жүктеледі;  

- жұмыс жасаушылардың барлығы аз дегенде жылына бір рет 

медициналық тексерістерден өтуі шарт;  

- өз мамандығын келесі мамандыққа алмастырған жұмысшылар, тағы бір 

мәрте сол жердің, аумақтың немес бөлімнің қауіпсіздік негіздермен танысуы 

шарт, алғашқы рет кенорнына жұмысқа орналасушыны жауапты мамандар 

қауіпсіздік негіздерімен таныстырады;  

- еңбек ұжымдылығы өндірістік мамандықтарды қосып қарауына қарай, 

сонықтан тазалау кен жолымен дайындау жолдарындағы жұмысшылар 

жұмыстың  толық түрін үйреніп оқиды;  

- көліктерді сондай - ақ механизмдерді басқаруға сонымен қатар электро 

қондырғылады (жабдықтарды) жөндеуге, оқпандағы жұмыстарға тек арнайы 

даярлықтардан я болмаса емтиханнан өткен немесе қажетті құжаттары бар 

адамдар қызмет атқара алады;  



 

 

 

- кенорнында жұмыс жасаущылардың барлығы бас және көмекші шығуы 

есіктерін білуі шарт;  

- “мехтех бақылау” - дан жылына кем дегенде бір рет тексеріс келіп жұмыс 

жасаушыларды жұмыс орнынан, қазбалармен немесе көмекші шығу 

жолдарымен, жұмыс орындарын немесе орналасқан аумағынан тез шығуып 

кетуін тексереді [8].  

  

 

7.2 Еңбек қорғау  

  

Еңбекті қорғау нормативтік талаптары:  

–  горизонттар арасындағы байланыс үшін және төтенше жағдайлар үшін 

желдеткіш оқпан клетпен жабдықталған;   

–  өндірістегі қалыпты жұмыс жағдайларын, қосалқы және санитарлық - 

гигиеналық объектілерді: жылыту құралдарымен, ауаны тазарту 

қондырғыларымен қамтамасыз ету;   

–  ауысым лагерінде медициналық көмек станциясының болуы мен 

пайдалану; 

–  жұмысшыларды горизонттағы жұмыс орнына жеткізу үшін клет арқылы 

адамдарды тасымалдау;    

–  құрылысқа және қызметкерлердің денсаулығына зиянды әсері жоқ 

материалдарды пайдалану; 

–  баспалдақтар және адамның құлап кетуі ықтимал жерлер, техникалық 

қызмет көрмету орындары кемінде 1,0 м биіктікте қоршаулармен қоршалуы 

тиіс;   

–  Ауысым  лагерінде тамақтану [9]. 

Адам денсаулығы тікелей әсер ететін және зиян мөлшері көп ол шу. Сол 

себепті шудың дыбысы мен вибрациясын азайту үшін бірінші кезекте шудың 

басты көзін анықтау, яғни шудың басты көзі – желдету жүйесінің негізгі 

желдеткіші. Шуды санитарлық нормативтерге дейін азайту үшін барлық шу 

көздері оқшаулағыш құрылғылармен немесе материалдармен оқшаулануы тиіс.   

Ал вибрациямен яғни дірілмен күресу жолдары: виброқұрылғыларға арналған 

қондырғылар орнату, телескопты бұрғылау перфораторларын пневматикамен 

жабдықтау. Жылыту және желдету жабдығының орны мен объектілері қауіпсіз 

жөндеу және техникалық қызмет көрсету, шуды азайту үшін оларға еркін қол 

жеткізуді қамтамасыз етуге сәйкес орнатылады.  

  
  

  

  

  

  

 

 

 



 

 

 

8 Экономикалық бөлім 

   

Кенорнын жерасты игеруде жұмыс күндер санын 6 күндік деп алсақ, 

кенорнының жұмыс тәртібі үзілмелі болады.  

   

Бір жылдағы жұмыс күндер саны: 

  

NЖУМ  = N − (NДЕМ + NМЕЙР ) = 365 − (52 +15) = 298 күн                       (8.1) 

  

мұндағы  N – бір жылдағы күндер саны, күн;  

                 NДЕМ −демалыс күндерінің саны, күн;  

                 NМЕЙР − бір жылдағы мейрам күндерінің саны, күн.  

  

Кенорнын жерасты игеруде ауысым ұзақтығы - 6 сағат, жерүсті 

қызметкерлерінде ауысым ұзақтығы - 8 сағат.  

Тәуліктік ауысым саны 3 – ке тең.  

Кенорнын жерасты игеруде қызметкелердің жұмыс аптасының ұзақтығы - 

36сағат, жерүсті қызметкерлері үшін – 40 сағат.  

Кенорнының жұмыс тәртіпті аптасына  үздікті  жұмыс жасайды, жұмыс 

аптасының ұзақтық күндері 6 күн яғни бір жылдағы жұмыс күндер саны 298 

күн.  

   

Тізімдік құрамның коэффициенті:  

 

Ксп =
Дк−(Дб+Дпр)

Др,пр−0.04∗Др,пр
=

298

298−0,0·4298
= 1,04                    (8.2) 

  

мұндағы  ДК −бір жылдағы календарлық күндер саны; 

                ДВ −бір жылдағы демалыс күндерінің саны; 

                 0,04 – коэффициент, қызметкерлердің белгілі бір себепті жағдайымен 

жұмысқа келмеуін ескеретін коэффициент.  

  

Экономика бөлімінде 4 өлшем(критерия) бойынша есептеулер жүргіземіз 

олар: жалақы, материалдар, амортизация және элетр қуатының шығыны [10].  

 

1) Жалақы 

  

Аж= 218 827 т/ж – кеніштің жалдық өнімділігі;  

∑жалақы=55 355 000 тенге – жалпы жалақы мөлшері. 

 

1 тонна пайдалы қазбаға шаққанда меншікті жалақы мөлшері:  

   
𝛴жал

Аж
=

55355000

218827
= 2530 тг т⁄  



 

 

 

 

2) Жабдықтардың амортизациясы  

 

Амортизация мөлшері – 192 235 000 тенге 

  

1 тонна пайдалы қазбаға шаққандағы аммортизация мөлшері:  

 
𝛴аммортизация

Аж
=

192235000

218827
= 8781 тг т⁄  

  

3) Электр энергиясы 

 

Электр қуатына жұмсалатын шығын мөлшері – 56 467 700тенге  

 

1 тонна пайдалы қазбаға шаққандағы электр қуатының мөлшері:  

 
𝛴Ээ

Аж
=

56467700

218827
= 2582 тг т⁄  

 

4) Материалдар 

 

Материалға кететін шығынға барлық жұмсалатын шығындардың 18%-ы 

кетеді деп есептедім, сонда барлық жұмсалатын шығындар (жалақы, электр 

энергияға, аммортизацияға)  – 304 057 700 тг.  

 

Материал. ш = 304057700 ·
18%

100%
= 54730386тг 

 

1 тонна пайдалы қазбаға шаққандағы материал мөлшері:  

 
𝛴мат. ш

Аж
=

54730386

218827
= 2507 тг т⁄  

   

Жоғарыда есептелеген барлық мәндерді қорыта келгенде 1 тонна пайдалы 

қазбаға жұмсалатын өзіндік құны:  

 

өзіндік құн = 2530 + 8781 + 2582 + 2507 = 16400 тг 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

ҚОРЫТЫНДЫ 

 

«Юбилейное» кенорнын игеру жобасында  кенорынды ашық тәсілмен 

қазудың максимал тереңдігін Б.П. Боголюбовтың формуласымен анықталып 

максимал тереңдігі 288м яғни кеннің жату тереңдігінен не дәуір аз 

болғандықтан кенорнын жерасты әдісімен игеру ұтымды деп танылды. Жобада 

кенорның кен-геологиялық, технико-экономикалық көршеткіштер, басты шама-

шарттарынына және физико-механикалық қасиеттеріне байланысты академик 

Ө.А.Байқоңыров теорияларын негізделе отырып ашу және даярлау, қазу 

жүйелерін таңдаудағы басты шарттар мен нұсқаулықтар орындалды.  

Таңдалған жобада кенді көтеру, тасымалдау, қуатпен қамтамасыз ету 

сияқты мәселелер терең қамтылып қазу жүйесі сарапталады, кемшіліктері мен 

артықшылықтары жобада нақты көрсетілген. «Юбилейное» кенорны жерасты 

кен қазу технологиясының негізгі процестері зерттеліп, талқыланып, есептеліп 

жобалық шешімдер өндіріске ұсынатындай дәрежеге жеткізілді.  Таңдалып 

алынған кенорынның ұсынылған кен-геологиялық және  кен-техникалық 

жағдайларына назар аудара  отырып қазу жүйелерінің 3 түрі салыстырылды, 

бұл ретте жоғары тиімділік көрсеткен әрі қолдануға ға тиімді қазу жүйесі 

«Кенді блоктарда қоймалап қазу жүйесі» екенін көрсетті. Әлбетте одан әрі 

ретте блоктарддың өлшемі анықталып ол ені кен қалыңдығына тең, ұзындығы 

60м, биіктігі 60м-ге тең болды.  

Бұл жоба арқылы «Юбилей» кен орнын қалай тиімді әрі қауіпсіз басқаруға 

болады деген сұраққа жауап ізделінді. Кенорынның барлық сипаттамасы мен 

есептелерім төменде көрсетілді. Арнайы бөлімде кен жыныстарын өз 

салмағынммен тасу процессінің тиімділігі сарапталып кен денесінің тиімді 

жату бұрышы есептелді. Бұл өз кезегінде Қазақстан тау-кен өнеркәсіпінде 

тиімді жұргізіліп жатқан процесс, қаражат шығының аздығымен және өнім 

ауқымдылығымен сонымен қатар жұмыс қауіпсіздігімен де тиімділік көрсете 

алады.  

Қосымша,  көмекші үдерістердің де түгелдей есептері, оларды қазу, тиімді 

технологиялары қарастырылды. Еңбекті қорғау талаптары да шешім тапқан. 

Жобаның экономикалық бөлімінің нәтижелері анықталып. Жобаланып отырған 

«Юбилейное» кенорнының кенді блоктарда қоймалап қазу жүйесі бойынша 

игеруде әр 1 тонна өндірілген алтын  кенінің өзіндік құны      89 000 тенге 

құрайды.   
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А-Қосымша 

Кенді блоктарда қоймалап қаз жүйесі 
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1 – тасымалдау штрегі;  

2 – блоктық өрлеме;  

3 – кенүңгірдегі сбойка;  

4 – желдетпе штрегі;  

5 – уатылған кеннің беті;  

6 –телескопты перфораторлармен 

бұрғыланған шпурлар;  

7 – қабаттағы қазылып алынған бос кен;  

8 –төбесі;  

9 – жалпы түсірлім кезіндегі уаттылған 

кен;  

10 – блоктың табаны. 



 

 

 

Кенорынның бас жоспары 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

В-Қосымша 

Кен орынның геологиялық картасы 

 

 


